5. Et Paul, lui aussi, ce chef valeureux, ce fidèle porte-enseigne de la milice chrétienne, qui portait en son propre corps les stigmates du Crucifié<sup>z</sup>, distinguait dès maintenant, parmi cet amalgame de vrais et de faux soldats, les vrais des faux, et cela à un signe tout à fait reconnaissable: « Ceux qui sont au Christ, disait-il, ont crucifié leur chair avec ses vices et ses convoitises. » Définition, certes, attentivement pesée et, peut-on dire, formule tirée d'un exemplaire portant l'empreinte de cette vérité! Oui, la langue exprime plus nettement ce dont la vie

Qui ergo Christo confixus erat cruci de propriae conscientiae exemplari formam istam protulit : *Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*. Noverat vir multae scientiae et experientiae multos esse aut fore qui crucifigerent concupiscentias carnis et sinerent regnare vitia cordis ; multos e contrario qui fiducia pacati cordis negligenter mortificationem corporis. Sed sicut nonnumquam divina iustitia spiritum sibi non subditum contumeliis carnis licet afflictiae flagellat, sic plerumque corpus incrassatum recalcitrat et nova bella spiritui iam quieto resuscitat. Eapropter vult Apostolus ut, crucifixis tam vitiis interioribus quam concupiscentiis exterioribus, *mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctimoniam in timore Dei* <sup>a</sup>.

Timor nempe Dei, velut quidam *clavi in altum defixi* <sup>b</sup>, cruci nos configit, et velut affixos iustitiae continere nos facit ; ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitati sed iustitiae ; et licet sit, *non tamen regnet peccatum in nostro mortali corpore* <sup>c</sup>. Sane quod timor Dei comparetur configentibus clavis, sententia est David qui ait : *Confige, quasi a clavis, timore tuo carnes meas ; a iudiciis enim tuis timui* <sup>d</sup>. Si ergo nondum praevalens ut vitia extinguas, in hoc vult te esse consolatum <sup>1</sup> Apostolus ut crucifigas. Non enim ait, *Qui Christi sunt extinxerunt vitia, quae virtus paucorum est, sed, crucifixerunt, sine quo salus nulla est ; sicut praeter crucem Christi redemptio nulla*

<sup>132</sup> protulit d M C : proderit a prodit b protulerit e || <sup>137</sup> pacati : peccati a || <sup>154</sup> consolatum a b g k o : sollicitum a in margine d e f h Mab.

a. II Cor. 7, 1 (sanctificationem Vig) b. Eccl. 12, 11 c. Rom. 6, 12.13 d. Ps. 118, 120

1. Consolé, c'est-à-dire fortifié. Cf. *Sermon pour les Rogations*, § 4, lignes 122-123 « ad consolationem, ut etiam in adversis possis... ».

garde l'empreinte. Ainsi Paul, crucifié avec le Christ, a tiré de l'exemplaire fourni par sa propre expérience cette formule : « Ceux qui sont au Christ ont crucifié leur chair avec ses vices et ses convoitises. » Il savait, en homme de beaucoup de science et d'expérience, qu'il y avait et qu'il y aurait bien des gens capables de crucifier les convoitises de leur chair tout en laissant régner les vices de leur cœur ; que beaucoup, par contre, mettant leur assurance dans la paix de leur cœur, négligeraient la mortification corporelle. Ou s'il arrive plus d'une fois que la divine justice châtie un esprit insoumis en usant des provocations d'une chair pourtant mortifiée, il arrive aussi très fréquemment qu'un corps qui s'épaissit regimbe et suscite de nouveaux combats à un esprit déjà pacifié. C'est pourquoi l'Apôtre nous engage à crucifier aussi bien les vices à l'intérieur que les convoitises à l'extérieur : « Purifions-nous, dit-il, de toute souillure de la chair et de l'esprit, en réalisant la sainteté dans la crainte de Dieu <sup>a</sup>. »

La crainte de Dieu, en effet, nous fixe à la croix comme feraient des clous profondément plantés <sup>b</sup> ; elle nous retient en nous attachant, pour ainsi dire, à la justice, afin que nous ne fassions pas de nos membres des armes d'iniquité, mais de justice, et que le péché, bien que présent, ne règne pourtant pas en notre corps mortel <sup>c</sup>. Que la crainte de Dieu doive être comparée à des clous qui nous fixent, c'est bien la pensée de David lorsqu'il dit : « Transperce ma chair de ta crainte — comme avec des clous —, car j'ai craint tes jugements <sup>d</sup>. » Si donc tu n'es pas encore capable d'exterminer tes vices, l'Apôtre veut que tu trouves ta consolation <sup>1</sup> à les crucifier. Car il ne dit pas : « Ceux qui sont au Christ ont exterminé leurs vices » — vertu qui appartient à peu de gens — mais : « Ils les ont crucifiés » — ce sans quoi il n'est pas de salut, pas plus qu'il n'est de rédemption hors de la

est. Ideo namque Redemptor ad operandam et informandam salutem nostram hunc passionis elegit modum, ut redemptionis sacramentum iustificationis fieret exemplum; ut quomodo videlicet ipse similitudinem carnis peccati crucifixit, de peccato damnans peccatum<sup>e</sup>, sic nos, immo multo magis nos, carnem peccatricem cruciemus, crucifigentes etsi nondum extinguentes in ea peccatum.

6. Hic recordari potes quia Moyses ad placandam iram Domini crucifixit principes Israelitarum<sup>f</sup>; Iosue autem, qui et Iesus, quinque reges Amorrhæorum<sup>g</sup>. Si enim iram Domini quam meruimus placare volumus, necesse est ut per continentiam nos cruciemus. Iesus autem noster, qui nos in terram repromissionis introducturus est, vitia quinque sensuum in nobis crucifiget, immo et extinguet; si tamen, sicut est iussum, pendeamus in patibulis usque ad vesperum<sup>h</sup>. Huius enim perseverantiae in cruce Salvator de seipso tibi curavit exemplum praeberè, nolens consummari nisi in cruce aut deponi de cruce ante vesperum tam diei ipsius quam vitae suae.